
 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni, con 

particolare riferimento agli articoli 47 bis e seguenti che istituiscono il Ministero della salute e ne definiscono 

le attribuzioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014, n. 59 recante “Regolamento 
di organizzazione del Ministero della salute”; 
 

VISTO il decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015 di “Individuazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero della salute”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 30 gennaio 2020 - foglio 187, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Urbani l’incarico di Direttore 
Generale della programmazione sanitaria; 

 

VISTO l’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti pubblici), il quale 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

 

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, recante “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, in vigore per la formazione e l’aggiornamento di programmi biennali degli acquisti 
di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo 2019-2020”; 
 

VISTO il programma degli acquisti della Direzione generale della programmazione sanitaria per il biennio 

2022-2023 adottato con d.d. 8 novembre 2021; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione in 
capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e per il triennio 2022 – 2024 e, in particolare, la Tabella n. 15 riguardante lo stato di previsione della 

spesa del Ministero della salute; 

 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della salute in 
data 8 febbraio 2022 che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi gli obiettivi strategici ed i risultati 

attesi dall’azione del Ministero della salute, per l’anno 2022, in coerenza con il programma di governo e nel 

rispetto delle compatibilità finanziarie;  

 

0006508-15/04/2022-SEGGEN-MDS-A - Allegato Utente 2 (A02)



VISTO il decreto ministeriale 22 febbraio 2022 con il quale il Ministro della salute ha, tra l’altro, assegnato, 
ai dirigenti generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della salute le risorse 

economico finanziarie indicate nei rispettivi programmi di spesa e nelle relative azioni sottostanti dello stato 

di previsione di questo Ministero di cui alla citata legge 30 dicembre 2021, n. 234;  

 

VISTA la nota prot. n. 4601-24/02/2022-DGPROGS-MDS-P con la quale è stata avviata un’ulteriore 
rilevazione dei fabbisogni presso gli Uffici tecnici della Direzione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

del Ministero delle infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 che prevede la possibilità “entro 90 giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio” di aggiornare il Programma biennale degli acquisti in 
corso; 

 

RITENUTO di dover procedere ad aggiornare il programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi per 

gli anni 2022 – 2023 in relazione alle attività che la Direzione prevede di realizzare; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 26 ottobre 2016 in merito alla pubblicazione del 
programma biennale acquisti beni e servizi;  

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

Programma degli acquisti 2022-2023 

 

1. É approvato l’unito aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 

2022-2023 della Direzione generale della programmazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del Ministero 

delle infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

2. Il presente decreto è trasmesso al Segretariato generale per gli adempimenti relativi alla pubblicazione 

del Programma biennale degli acquisti e per le ulteriori comunicazioni previste da legge. 

 

Roma, 29 marzo 2022      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Importo Tipologia

S_97023180

587_ 

2022_00001

97023180587 2022 2022 J89H10003410001 si

S_970231805

87_ 

2019_000010

/ ITI43 Servizi

72000000-5, 

72262000-9, 

72000000-5; 

Codice CPV 

supplementa

re 79512000-

6, 80500000-

9

Adesione a Accordo Quadro per

l'implementazione dell’infrastruttura tecnica

informativa del sistema di calcolo e del

monitoraggio degli indicatori compresi nel

Nuovo Sistema di Garanzia (NSG).

1
dott. Andrea 

Urbani
12 no 61.716,39 0,00 0,00 61.716,39 0,00 /

S_97023180

587_ 

2022_00002

97023180587 2022 2022 J89I17000050001 si

S_970231805

87_ 

2020_00001

/ ITI43 Servizi 71241000-9

Affidamento in house di servizi di supporto

tecnico per il miglioramento della governance

dei processi di monitoraggio e affiancamento

alle regioni in piano di Rientro. 

1
dott. Andrea 

Urbani
24 si 189.867,41 506.313,11 0,00 696.180,52 0,00 /

S_97023180

587_ 

2022_00003

97023180587 2022 2022 no / / ITI43 Servizi 72000000-5

Servizi per la manutenzione e aggiornamento

del software “Cruscotto Osservatorio

Investimenti”  
1

dott. Andrea 

Urbani
12 no 254.098,36 0,00 0,00 254.098,36 0,00 /

Acquisto aggiunto 

ai sensi dell'art. 7, 

comma 6,  d.m.14 

del 2018 

S_97023180

587_ 

2022_00004

97023180587 2022 2022 no / / ITI43 Servizi 72000000-5

Servizi per il supporto specialistico, strategico e

tematico per la governance e realizzazione degli

Investimenti PNRR Grandi Apparecchiature e

Digitalizzazione DEA

1
dott. Andrea 

Urbani
12 no 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00 /

Acquisto aggiunto 

ai sensi dell'art. 7, 

comma 6,  d.m.14 

del 2018 

S_97023180

587_ 

2022_00005

97023180587 2022 2022 no / / ITI43 Servizi 72000000-5

Servizi per il supporto alla Digital Trasformation

nelle attività di accompagnamento alla

transizione digitale e formazione, anche per

l'adozione e fruizione del <<Cruscotto Grandi

Apparecchiature e Digitalizzazione DEA>>

1
dott. Andrea 

Urbani
12 no 275.000,00 0,00 0,00 275.000,00 0,00 /

Acquisto aggiunto 

ai sensi dell'art. 7, 

comma 6,  d.m.14 

del 2018 

S_97023180

587_ 

2022_00006

97023180587 2022 2022 no / / ITI43 Servizi 72000000-5

Servizi di supporto specialistico per

l'implementazione del PNRR e per la

costruzione del software “Cruscotto Grandi

Apparecchiature e Digitalizzazione DEA”

1
dott. Andrea 

Urbani
12 no 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00 0,00 /

Acquisto aggiunto 

ai sensi dell'art. 7, 

comma 6,  d.m.14 

del 2018 

S_97023180

587_ 

2022_00007

97023180587 2022 2022 no / / ITI43 Servizi 72000000-5

Servizi per manutenzione e aggiornamento del

software “Cruscotto per l'analisi e la

valutazione della satisfaction”  
1

dott. Andrea 

Urbani
12 no 395.000,00 0,00 0,00 395.000,00 0,00 /

Acquisto aggiunto 

ai sensi dell'art. 7, 

comma 6,  d.m.14 

del 2018 

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio 

alla procedura di 

affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di 

un lavoro o di 

altra 

acquisizione 

presente in 

programmazio

ne di lavori, 

forniture e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualment

e ricompreso 

(3)

Settore CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO Livello di priorità (6)

SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA - AGGIORNAMENTO

NUMERO 

intervento 

CUI (1)

CF Ente

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale l'acquisto 

è stato inserito

Acquisto aggiunto 

o variato a 

seguito di 

modifica 

programma (12)

Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale ( 9)

Apporto di capitale privato ( 10)

codice AUSA denominazione

Responsabile del 

Procedimento (7)

Durata del 

contratto

L'acquisto 

è relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto 

in essere 

(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11)
lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 



S_97023180

587_ 

2022_00008

97023180587 2022 2022 no / / ITI43 Servizi 72000000-5

Servizi per manutenzione e aggiornamento del

software “Cruscotto di analisi delle prestazioni

erogate dai fondi sanitari integrativi”  
1

dott. Andrea 

Urbani
12 no 165.000,00 0,00 0,00 165.000,00 0,00 /

Acquisto aggiunto 

ai sensi dell'art. 7, 

comma 6,  d.m.14 

del 2018 

S_97023180

587_ 

2022_00009

97023180587 2022 2022 no / / ITI43 Servizi 72000000-5

Servizio per lo sviluppo di metodologie a

supporto del Ministero, nell’ambito del SiVeAS,

volte alla definizione di un modello innovativo

per la valutazione delle performance regionali

derivante dai correnti sistemi di monitoraggio

(sistema di garanzia dei LEA e sistema degli

adempimenti regionali in materia di LEA) 

1
dott. Andrea 

Urbani
24 no 270.491,80 139.344,26 0,00 409.836,06 0,00 /

Acquisto aggiunto 

ai sensi dell'art. 7, 

comma 6,  d.m.14 

del 2018 

S_97023180

587_ 

2022_00001

0

97023180587 2022 2022 no / / ITI43 Servizi 72000000-5
Servizio di analisi e elaborazione dati/indicatori

dell’attività ospedaliera 1
dott. Andrea 

Urbani
24 no 81.000,00 36.000,00 18000,00 135.000,00 0,00 /

Acquisto aggiunto 

ai sensi dell'art. 7, 

comma 6,  d.m.14 

del 2018 

S_97023180

587_ 

2022_00001

1

97023180587 2022 2022 no / / ITI43 
Forniture/se

rvizi
72000000-5 Acquisto licenze SAS 1

dott. Andrea 

Urbani
12 no 59.016,39 0,00 0,00 59.016,39

Acquisto aggiunto 

ai sensi dell'art. 7, 

comma 6,  d.m.14 

del 2018 

2.951.190,35 681.657,37 18.000,00 3.650.847,72 0,00

Tabella B.1

Tabella 

Tabella B.2

Tabella 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.L. 39/93

fto  Il referente del programma
* dott. Andrea Urbani

(1) Codice CUI = sigla settore (f=forniture; s=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. project financing
2. concessione di servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finanziaria
6. altro

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

1. no
2. si



2022 2023

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 3.600.452,25 831.622,00 4.432.074,25

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 

310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00

totale 3.600.452,25 831.622,00 4.432.074,25

*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.L. 39/93

Note

 PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

*dott. Andrea Urbani

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto di cui 

alla scheda B. 

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità

fto Il referente del programma


